[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	13.03.2018
	№
	146

                                                     г.Красноармейск

Об утверждении Положения о порядке проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района

     В соответствии с Федеральными законами от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ  "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности", от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района, Уставом Красноармейского муниципального района, администрация Красноармейского муниципального района Постановляет:

    1. Утвердить Положение о порядке проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района согласно приложению.
    2. Признать утратившим силу постановление администрации Красноармейского муниципального района от 21.08.2017 № 496 «О проведении обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района».

   3. Организационному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в сети «Интернет» (krasnoarmeysk.sarmo.ru).

     3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Красноармейского муниципального района.

Глава Красноармейского

муниципального района                                                                     А.В.Петаев

Приложение

к постановлению администрации

Красноармейского муниципального района

от 13.03.2018 №  146
Положение

о порядке проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности",  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2. Проведение ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района (далее - Предприятия) является обязательным в случаях, если:

- объем выручки от продажи продукции (выполнения работ, оказания услуг) за предшествовавший отчетному году превышает 100 миллионов рублей;

3. Обязательные ежегодные аудиторские проверки проводятся не позднее I квартала года, следующего за отчетным.

4. Обязательные ежегодные аудиторские проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности осуществляются аудиторскими организациями или индивидуальными аудиторами, отобранными на конкурсной основе в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", путем проведения открытого конкурса.

5. В целях организации деятельности по проведению обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности ежегодно:

5.1. Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района (далее - Управление) в срок до 01 сентября утверждает постановлением администрации Красноармейского муниципального района  перечень Предприятий, для которых проведение аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным.

5.2. Управление в течение 10 (десяти) дней с момента предоставления Предприятием документов по итогам открытого конкурса по отбору аудиторской организации или индивидуального аудитора для проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности Предприятий утверждает (в форме распоряжения) аудиторскую организацию и размер оплаты ее (его) услуг.

5.3. Предприятия, подлежащие обязательной ежегодной аудиторской проверке бухгалтерской (финансовой) отчетности:

- выступают заказчиками открытого конкурса по отбору аудиторской организации или индивидуального аудитора для проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности Предприятий;

- в срок до 20 декабря обеспечивают отбор аудиторской организации или индивидуального аудитора для проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности Предприятий в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", и информацию об итогах отбора направляют для утверждения в Управление;

- по результатам проведенных обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности обеспечивают представление одновременно с предоставлением бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год в курирующее структурное подразделение администрации Красноармейского муниципального района аудиторского заключения и информации (отчета) по результатам проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности Предприятия, а в Управление - копию аудиторского заключения.

6. Отчет об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения обязательной ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности Предприятия, представляется Предприятием в курирующее структурное подразделение администрации Красноармейского муниципального района одновременно с предоставлением бухгалтерской (финансовой) отчетности за II квартал.

7. Ответственность за своевременное представление аудиторского заключения и письменной информации (отчета) по результатам проведения обязательной ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности несет руководитель Предприятия.

8. Оплата услуг аудиторской организации или индивидуального аудитора по проведению обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности осуществляется за счет аудируемого Предприятия.